
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22800

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

1/2

C
V

E-
20

25
-5

80
5

AYUNTAMIENTO DE LIÉRGANES

CVE-2025-5805 Delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia.

Por Resolución de Alcaldía de fecha 25 de junio de 2025 se aprobó la Resolución cuya parte 
dispositiva se transcribe literalmente:

Visto que corresponde a los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, sustituir en la totalidad 
de sus funciones y por el orden de su nombramiento, al Alcalde, en los casos de ausencia, 
enfermedad o impedimento que imposibilite a este para el ejercicio de sus atribuciones, así 
como desempeñar las funciones del Alcalde en los supuestos de vacante en la Alcaldía hasta 
que tome posesión el nuevo Alcalde.

Visto que durante el período comprendido entre los días 1 al 13 de julio de 2025, ambos 
inclusive, por encontrarse de vacaciones, el Sr. Alcalde se encontrará ausente del Municipio.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 44 y 47 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, 
aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

RESUELVO

PRIMERO. Delegar en el Primer Teniente de Alcalde, D. José Ortiz Gómez la totalidad de las 
funciones de la Alcaldía, en los términos del artículo 23.3 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local, durante el periodo durante el período comprendido entre los 
días 1 al 13 de julio de 2025, ambos inclusive, por vacaciones del Alcalde.

SEGUNDO. La delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así como 
la de resolver los procedimientos administrativos oportunos mediante la adopción de actos 
administrativos que afecten a terceros.

TERCERO. El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo caso, 
cuando se le requiera para ello, de la gestión realizada y de las disposiciones dictadas en el 
período de referencia, y con carácter previo de aquellas decisiones de trascendencia, tal y 
como se prevé en al artículo 115 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

CUARTO. La delegación conferida en el presente Decreto requerirá para su eficacia la 
aceptación del órgano delegado, entendiéndose esta otorgada tácitamente si no se formula 
ante esta Alcaldía expresa manifestación de no aceptación de la delegación en el término de 
tres días hábiles contados desde el siguiente a aquel en que le sea notificada esta resolución.

QUINTO. La presente Resolución será publicada en el Boletín Oficial de Cantabria, dándose 
cuenta de su contenido al Pleno de la Corporación en la primera sesión que esta celebre.

SEXTO. En lo no previsto expresamente en esta Resolución se aplicarán directamente las 
previsiones de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales 
aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que para 
la delegación se establecen en dichas normas.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22801

JUEVES, 3 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 127

2/2

C
V

E-
20

25
-5

80
5

Contra este Decreto, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo que 
establece el artículo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 
Local, y de acuerdo con lo que dispone el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, podrá interponerse, con 
carácter previo y potestativo, Recurso de Reposición ante la Alcaldía de este Ayuntamiento, 
en el término de un mes a contar desde el día siguiente a la recepción de su notificación, 
o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Santander, en el término de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la recepción de su notificación. No obstante, podrá interponer cualquier otro, si lo considera 
conveniente.

Liérganes, 27 de junio de 2025.
El alcalde,

Ángel Bordas García.
2025/5805


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5785	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Gestión, Otorgamiento, Explotación y Policía de las Dársenas y Atraques del Ayuntamiento. Expediente 2764/2025.
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2025-5820	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el Uso del Gimnasio Municipal.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5814	Delegación de funciones del alcalde para celebración matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-5805	Delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5804	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 123, de 27 de junio de 2025, de Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del concurso específico de méritos para la provisió


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5787	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5788	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5789	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5794	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5803	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5812	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5813	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-5815	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el director gerente del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-5860	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 8/2025. Expediente 347/2025.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-5856	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 4/2025, de créditos extraordinarios financiados con remanente de tesorería.

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2025-5864	Aprobación provisional y exposición pública del presupuesto general para 2025.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2025-5823	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2025, en la modalidad de crédito extraordinario. Expediente 58/2025.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-5810	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Castillo Pedroso
	CVE-2025-5819	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2025-5795	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-5811	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por prestación del servicio de Suministro de Agua Potable, Saneamiento, Impuesto del Canon de Agua Residual, Mantenimiento de Acometidas, Contadores y Recogida Domiciliaria de Basur

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-5818	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondiente al segundo trimestre de 2025 y Tasa por el servicio de Recogida Domiciliaría de Basuras correspondiente al primer semestre de

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-5797	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa por Asistencia Domiciliaria correspondiente a mayo de 2025 y, apertura del periodo voluntario de cobo.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5791	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal 3-T, Tasa por Prestación del Servicio de Gestión de Residuos.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-5817	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida de Residuos Sólidos Urbanos.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5798	Citación para la firma del acta previa a la ocupación de los bienes y derechos afectados para la adquisición de parcela objeto de cesión a la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Gobierno de Cantabria, con desti


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5822	Orden IND/31/2025, de 27 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para el desarrollo de acciones de mejora de la empleabilidad, en colaboración con el Servicio Cántabro de Empleo.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5816	Orden DES/25/2025, de 27 de junio, por la que se modifica la Orden DES/23/2024, de 10 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para el establecimiento de jóvenes y nuevos agricultores y agricultoras en Cantabria

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5879	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 30 de junio de 2025, por el que se aprueba la corrección de errores de la convocatoria y del extracto de ayudas SANTANDER CREA Y EMPLEA publicado en el Boletín Oficial del Cantabria nº 11



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5436	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de acceso a vivienda en Arce, término municipal de Piélagos. Expediente 316143.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5751	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Oriñón, 17. Expediente 13258/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5722	Información pública de la aprobación inicial del proyecto de compensación en calle Aviche 25 y aledaños, Unidad de Actuación-Área de Reparto 11, del Plan General de Ordenación Urbana de Santander.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5528	Información pública del proyecto de Convenio de Gestión Urbanística de cesión de superficie correspondiente a la Unidad de Actuación SS5A1, Castío. Expediente 507/2025.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5736	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.028.2024, del proyecto Punto Limpio y Planta de Compostaje de Laredo, ubicado en el Término Municipal de Laredo.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-5866	Información pública de extravío del título de Bachillerato en la modalidad de Ciencias y Tecnología.


	7.5. Varios
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5821	Resolución de 27 de junio de 2025 por la que se somete a información pública el expediente para la declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien d

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5834	Resolución de 27 de junio de 2025, por la que se convoca el proceso de admisión y matriculación del alumnado en modalidad oficial en las enseñanzas de idiomas de régimen especial de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el curso 2025-2026.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-5784	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Nomenclatura y Rotulación de las Vías del Municipio.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-02T09:06:46+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




